
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 254 DEL 18 OTTOBRE 2023. 

 

OGGETTO : Evento Bergarè 2023. Accordo di partenariato con il Consorzio di tutela del bergamotto di 

Reggio Calabria. Adempimenti conseguenti 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

TENUTO CONTO che, già dall’ annualità 2022, in occasione dei 160 anni della Camera di 

Commercio, con delibera di Giunta camerale n. 67/2022, è stata avviata l’iniziativa denominata Bergarè, 

per la valorizzazione del bergamotto di Reggio Calabria e del suo utilizzo nell’enogastronomia, anche in 

chiave di promozione turistica del territorio, con la partecipazione degli chef calabresi premiati con le 

stelle Michelin;  

RICHIAMATI: - la Relazione previsionale e programmatica 2023 approvata con delibera del 

Consiglio camerale n. 12 del 01/12/2022 ed aggiornata con delibera n. 4 del 3/8/2023 che ha previsto 

anche per l’annualità in corso, l’organizzazione di Bergarè, evento articolato in più giorni, per richiamare 

l’attenzione di studiosi, appassionati, giornalisti, istituti scolastici e visitatori interessati a scoprire e 

conoscere le molteplici sfaccettature legate alla produzione agrumaria tipica reggina del bergamotto di 

Reggio Calabria. L’evento sarà organizzato con il coinvolgimento degli operatori e delle associazioni 

rappresentative della filiera;  

- il “Piano della Performance 2023-2025” approvato in data 30/01/2023 con delibera di Giunta 

camerale n. 3/2023 che, con riferimento all’obiettivo strategico “favorire la produttività e la 

competitività del sistema territoriale”, include l’obiettivo operativo Sostenere la promozione e 

valorizzazione del territorio e del suo patrimonio, anche attraverso il partenariato istituzionale, 

prevedendo l’organizzazione dell’evento Bergarè, iniziativa articolata secondo uno specifico programma 

operativo;  

RICHIAMATE le precedenti delibere della Giunta camerale:   

- n. 31 del 13/04/2023, con la quale, in attuazione dei documenti di programmazione della Camera 

di commercio, è stata approvata una ipotesi progettuale dell’evento Bergarè, che comprende iniziative 

da attuarsi indicativamente nel periodo 26-29 ottobre p.v., per un importo stimato pari ad almeno € 

110.000,00. Con la medesima delibera è stato altresì stabilito:  

 di condividere l’iniziativa con partner istituzionali che possano contribuire alla realizzazione 

dell’evento anche mediante un contributo finanziario e/o operativo;  

 di prevedere, per l’ipotesi in cui la partnership non fosse sufficiente a consentire la copertura 

dell’intero importo finanziario stimato, di dover nuovamente deliberare in merito per proporre al 

Consiglio camerale di aggiornare l’apposito importo previsto in sede di bilancio previsionale 2023 e/o 

rimodulare la scheda progettuale per garantirne la coerenza rispetto all’effettiva disponibilità 

finanziaria;  

- n. 40 del 30/06/2023 “Progetto Bergarè - Approvazione di due manifestazioni di interesse 

rivolte alle associazioni di categoria e finalizzate alla valorizzazione del bergamotto”;  

- n. 45 del 17/7/2023 con la quale è stata approvata la proposta progettuale Bergarè aggiornata 

e previsto un incremento delle risorse destinate all’evento. Nella stessa delibera la Giunta camerale ha 

preso atto dell’avvio di una condivisione dell’iniziativa Bergarè con il Consorzio di tutela del Bergamotto 

di Reggio Calabria per l’articolazione di attività condivise, oggetto di un possibile partenariato per le 



 
 

attività di comunicazione dell’evento (ufficio stampa, social media marketing e promozione digitale, 

grafica e stampa, editoria, produzioni foto e video); 

- n. 54 dell’8/9/2023 del e n. 55 dell’8/9/2023 con le quali sono stati approvati gli accordi di 

partenariato rispettivamente con il Comune di Reggio Calabria e con la Città Metropolitana di Reggio 

Calabria; 

RICHIAMATE: - la disposizione di servizio n. 16/2023 del 28/07/2023 concernente la  

formazione gruppo di lavoro e assegnazione compiti per evento “Bergarè”;  

- la delibera del Consiglio camerale n. 6 del 3/8/2023, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del preventivo economico relativo al 2023; 

PRESO ATTO che il Consorzio di tutela del Bergamotto di Reggio Calabria con nota del 4/8/2023 

(prot. n. 12508/2023) e successiva integrazione del 15/9/2023 (prot. n. 13836 del 18/9/2023) ha 

comunicato l’interesse a partecipare all’evento Bergarè 2023, con particolare riferimento alle attività 

legate alla promozione e comunicazione delle attività;  

CONSIDERATO che, in particolare, il Consorzio ha proposto un articolato programma di attività 

di comunicazione e promozione così suddivise: 

a) copy, creatività e storyboard di tutte le azioni;  

b) realizzazione di un video sul bergamotto da utilizzare per l’evento;  

c) promoredazionali, sponsorizzazioni social e banner su testate on line;  

d) partecipazione di testimonial esperti e critici enogastronomici;  

e) partecipazione di blogger ed influencer;  

f) coinvolgimento di un moderatore di caratura nazionale per conferenza stampa;  

g) conduzione evento di degustazione con chef stellati; logistica per testimonial/ blogger/ 

moderatore; per un importo di circa € 50.000, avvalendosi del finanziamento approvato dalla Regione 

Calabria sulla misura 3.2 del PSR Calabria; 

 programma di comunicazione dell’evento sui principali organi di informazione locali (conferenze 

stampa, comunicati stampa) per un importo stimato di € 2.200,00;  

  moderazione workshop utilizzo Bergamotto in profumeria, per un importo stimato di € 

2.000,00;  

 dirette social eventi, per un importo stimato di € 1.300,00;  

 servizio fotografico e ripresa audio/video degli eventi, per un importo stimato di € 3.200,00;  

 realizzazione video finale dell’evento Bergarè, per un importo stimato di € 3.000,00; 

 realizzazione sito web di Bergarè, per un importo stimato di € 3.300,00; gestione pagine social, 

copy e creatività web e social, per un importo stimato di € 2.500,00; 

 copy, creatività e produzione materiale promozionale/allestimento, per un importo stimato di € 

2.500,00; per un importo complessivo stimato di € 20.000,00, per il quale il Consorzio ha 

richiesto il sostegno finanziario della Camera di Commercio; 

PRESO ATTO che, per come specificato nella nota del consorzio, tutte le attività saranno 

concordate con l’Ente camerale, onde definire e portare avanti una linea integrata di comunicazione 

atta a valorizzare il bergamotto di Reggio Calabria; 

RICHIAMATA la delibera della giunta Camerale n. 60 del 02/10/2023, con la quale è stato 

valutato che il coinvolgimento del Consorzio consentirà di potenziare le attività di comunicazione e di 

promozione dell’evento Bergarè, sia in termini di efficacia delle azioni, che in termini di efficienza ed 

economicità nell’utilizzo delle risorse destinate all’iniziativa ed è stato pertanto deliberato di 

procedere alla sottoscrizione di un accordo di partenariato tra la Camera di commercio di Reggio 

Calabria e il Consorzio medesimo, al fine di formalizzare i rispettivi ruoli e responsabilità nella 



 
 

realizzazione dell’iniziativa, con riferimento al programma condiviso di attività di comunicazione e 

promozione; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera 

di Consiglio Camerale n. 7 del 31/07/2007;  

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede: 

- all’ art. 4 che i singoli interventi sulla concessione di incentivi finanziari dovranno riferirsi al 

programma annuale delle attività nonché alle risorse disponibili finalizzate nel bilancio di previsione; 

- all’ art. 5 le tipologie ed i requisiti dei soggetti beneficiari che possono accedere ai 

finanziamenti della Camera, i quali i consorzi; 

- all’ art. 21 la destinazione da parte della Giunta camerale di ulteriori risorse finanziarie per 

iniziative promozionali, che non siano altrimenti preventivate e la cui opportunità discenda dalle finalità 

e/o dalla natura delle stesse, utilizzando le risorse specificatamente assegnate nel bilancio di 

previsione; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta camerale n. 63 del 10/10/2023 con la quale è stato 

ritenuto applicabile all’iniziativa di cui trattasi l’art. 11 del Regolamento sopra citato, che prevede quale 

tipologia di intervento l’erogazione di un contributo per la rifusione di una o più spese che, indicate nel 

preventivo dell’iniziativa fornito dal richiedente, siano individuate quali destinate specificatamente alla 

realizzazione di iniziative promosse ed organizzate da organismi pubblici o privati; il contributo non 

potrà comunque essere di importo superiore al disavanzo e dovrà essere documentata unicamente la 

spesa oggetto della rifusione nonché il prospetto riepilogativo dell’iniziativa che evidenzi il disavanzo; 

TENUTO CONTO che con la richiamata delibera della Giunta camerale n. 63 del 10/10/2023 è 

stato deliberato : 

- di approvare lo schema di accordo di partenariato tra la Camera di commercio di Reggio Calabria 

e il Consorzio di tutela del Bergamotto di Reggio Calabria, di cui all’allegato 1 dello stesso 

provvedimento, per la realizzazione di iniziative congiunte di promozione del Bergamotto di Reggio 

Calabria in riferimento all’evento Bergarè 2023, che verrà sottoscritto dal Presidente; 

- di riconoscere un finanziamento per la realizzazione delle azioni di comunicazione specificate 

nell’accordo, per un importo massimo di € 20.000,00, comunque nel rispetto di termini, condizioni e 

modalità previste dal regolamento camerale richiamato in premessa, CUP J38I23000240005; COR 

16047349; 

- che il Segretario Generale darà esecuzione a quanto deliberato con l’assunzione di atti di 

propria competenza in conformità al vigente regolamento ex art.12 della legge n.241/1990 e s.m.i., 

richiamato in premessa, e provvederà alla liquidazione e pagamento della spesa a norma della legge, del 

Regolamento di contabilità di cui al D.P.R. 254/2005 e di ogni altro Regolamento vigente sulla materia di 

cui trattasi;  

RICHIAMATO l’art. 14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

RISCONTRATO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 co.9 del Decreto 31 maggio 2017, n.115 

del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, si è provveduto agli obblighi di registrazione delle 

informazioni relative agli aiuti individuali concessi, acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - 



 
 

COR», e agli obblighi di verifica di cui agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative 

visure, agli atti dell’Ente;  

VERIFICATO, in relazione al finanziamento per la realizzazione di iniziative congiunte di 

promozione del Bergamotto di Reggio Calabria per l’evento Bergarè 2023 nell’ambito dell’accordo di 

partenariato tra la Camera di commercio di Reggio Calabria e il Consorzio di tutela del Bergamotto di 

Reggio Calabria, di cui alla delibera della giunta camerale n. 63 del 10/10/2023, di imputare il 

conseguente onere di € 20.000,00 sul conto 335001 c.d.c. AD01; 

VISTO il budget direzionale per l’anno 2023  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) che in relazione al finanziamento per la realizzazione di iniziative congiunte di promozione del 

Bergamotto di Reggio Calabria in riferimento all’evento Bergarè 2023, specificate nell’accordo di 

partenariato tra la Camera di Commercio di Reggio Calabria e il Consorzio di tutela del bergamotto di 

Reggio Calabria, di cui alla delibera della giunta camerale n. 63 del 10/10/2023, il conseguente onere di 

€ 20.000,00 è imputato sul conto 335001 “Valorizzazione del territorio, turismo e cultura” c.d.c. AD01, 

che registra la necessaria disponibilità (pren. n. 303/2023); 

b) in relazione al contributo di cui alla lettera a), sulla base del Regolamento concernente i 

criteri e le modalità per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per 

l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 della L. n.241/90 richiamato in premessa e 

in particolare dell’art. 19, la dr.ssa Giulia Megna, nella qualità di Responsabile del procedimento, quale  

Responsabile del Servizio 6 “Competitività delle imprese e del territorio”, provvederà, verificata la 

completezza e regolarità della documentazione pervenuta, a proporre l’adozione del provvedimento 

finale di liquidazione, la cui responsabilità  è in capo al Segretario Generale, come previsto dall’art. 5, 

comma 2, del Regolamento camerale sui procedimenti amministrativi. 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

                            

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Dott.ssa Natina Crea 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 


		2023-10-20T09:34:22+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




